Duplex relatio. Relatio realis definit.

Definitio relatio rationis

2. anno.

Aduertendum secundò, quòd procedens ab aliquo principio, necessariò refertur ad ipsum relatione reali, quoniam re ipsa producit ab illo, & secundum naturam suam habet habitudinem ad illud. Sed non necessum est, ut principium referatur relatione reali ad illud, quòd ab eo procedit: nã sciẽtia procedit à seibili, & quamuis ea relatione reali refertur ad ipsum, quandoquidem est eius realis effectus, veruntamen seibile dumtaxat refertur ad scientiam relatione rationis, & creatura procedit à Deo, & esto referatur ad ipsum relatione reali, quae appellatur ab scholasticis dependentia creaturae ad Deum, verum Deus solum refertur ad creaturam relatione rationis, ut docet S. Tho. ad 3. Hoc autem contingit, cum principium, & ab ipso procedens non sunt eiusdem naturae neque ordinis: ut Deus, & creatura, scientia, & seibile: at cum ea sunt eiusdem naturae, & ordinis, necessariò habent relationes reales, quibus ad inuicem referuntur: ut pater, & filius.

n. ratio S. Tho.

Iam verò ex praemissis D. Thom.

colligit argumentum aliud, quo probat praefatam conclusionem, cuius summa haec est: relationes, quae sunt inter res eiusdem naturae, quarum vna ab alia procedit, non sunt rationis, sed reales, ut ex praemissis notum est: at diuinae relationes, ut paternitas, & filiatio, sunt inter personas eiusdem numero naturae (hoc est patre æternum, & filium eius benedictum Christum seruatore nostrum, quarum vna ab alia procedit, scilicet filius à patre: ergo sunt reales, & non rationis. Reliquum est ut ad maiorem intelligentiam con-textus diui Thom. argumentemur aduersus nonnulla, quae in praesenti articulo asserit.

Initio argumentamur in hunc modum. Distinctio, quae lapis ab equo scernitur, est relatio realis, & tamen non est inter res, quae natura sua sint inuicem ordinatae: perperam ergo definit diuus Thom. relationem realem, cum ait, quòd ea est, quae inuenitur inter res ad inuicem ordinatas, & quae ad inuicem inclinationem habent.

Secundò, cum anima vnicam habet notitiam lapidis, & nullam format propositionem, neque aliquam facit comparisonem: in ipso lapide cognito est relatio rationis, ut apertè constat ex his, quae sanctus Thom. dicit ad quartum: veruntamen illa relatio non est in apprehensione rationis conferentis vnum ad alterum: malè ergo definit diuus Thom. relationem rationis, cum affirmat eam esse, quae est in apprehensione rationis conferentis vnum alteri.

Et idem potest probari, cum anima nullam rem confert alteri, sed dumtaxat habet in se istas duas notitias, homo & animal: tunc temporis inter hominem, & animal, ut sunt cognita per diuersas notitias, est distinctio, & relatio rationis: non tamen ea est in apprehensione rationis conferentis vnum alteri, ut pater ex hypothesi.

Tertio genus, & species secundum naturam suam habent ordinem inter se, ut constat ex generis definitione, quòd praedicatur de pluribus disse-

1. arg.

2. arg.

Consequenter

differentibus specie: ergo inter ea est relatio realis, & non rationis tantum, ut asserit diuus Thom. Consequentia liquet ex verbis eiusdem diui Thom. in praesenti articulo, cum assererat, eam relationem esse realem, quae est rerum natura sua habentium ordinè ad inuicem.

3. arg. 1. anno. qua soluitur duo arg.

Quòd verò melius dissoluamus argumenta, obseruare oportet primùm, nos assignasse definitiones relationum rei, & rationis, quas ex verbis diui Thom. industria colligere potuimus paucis adiectis, aduersus quas argumenta praefata non militant: at diuus Thom. id non intendebat, videlicet definire relationem realem, & rationis, sed tantummodo eas exemplis declarare, ut mos est Aristotel. vltimissimus, qui plerumque non definitionibus, sed exemplis res illustrat: voluit nempe diuus Thom. docere, duplicem esse relationem, alteram realem, ut est ea, quae inuenitur inter res natura sua sibi inuicem ordinatas: alteram rationis, ut secunda intentio generis, quae est in apprehensione rationis conferentis genus ad speciem. Nec sanctus Thom. aliquo pacto sensit, dumtaxat eam esse relationem realem, quae est inter res ad inuicem ordinatas, ut fusius probabimus supra quaestio. 13. articulo. 7. in commentario. Et per haec claret responsio ad duo priora argumenta.

Dist. re. 1. arg.

2. anno. ratio qua soluitur tertium.

Secundò notandum est, quòd genus, species, & indiuiduum natura sua nullum ordinem rei habent inter se, quoniam sunt idem: animal enim, homo, & Sortes idem re sunt in ipso Sorte: vnius autem ad idem nequit esse realis ordo: sed solum habent ordinem inter se per comparisonem rationis, qua ipsa ratio confert genus ad species, & speciem ad indiuidua: ex quo satis nota relinquatur responsio ad tertium.

3. anno.

Porro ut isthaec clariora reddantur, & literam diui Thom. altius penetremus, aduertendum est tertio: quòd cum mens confert genus ad species suas, ut animal ad hominem,

& equum constructa definitione generis, uidelicet animal praedicatur de pluribus differentibus specie, ut de homine, & equo: in ipsa animalis natura pullulat secunda intentio generis, à quo denominatur genus, & refertur ad suas species, quae quidem solum est in apprehensione rationis, ut dicit sanctus Thomas, vel solum habet esse per ipsam apprehensionem rationis comparantis genus suis speciebus: & simili modo insurgit secunda intentio speciei in natura humana, cum eam comparat suis indiuiduis per definitionem speciei, scilicet natura humana praedicatur de pluribus differentibus numero in eo, quòd quid de hac tamen tertia annotatione fusius egimus in opus. quaest. 18. lege ibi.

Quartò opponimus, relationes rationis non attinent ad praedicamentum ad aliquid, malè ergo constituit diuus Thom. discrimen inter illud, & reliqua praedicamenta, cum ait, quòd in praedicamento ad aliquid inuenitur duplex ens, alterum rei, alterum rationis, hoc est relatio rei, & rationis: in reliquis verò nullum ens rationis reperiri.

Assumptum autem probamus, quoniam ens reale diuiditur in decem praedicamenta: atque adeo manifestè sequitur, in nullo eorum ens rationis collocari, ac subinde relationes rationis non pertinere ad praedicamentum ad aliquid. Et haec est etiam D. Tho. sententia.

Aliqui respondent, sanctum Thom. non statuere discrimen inter praedicamentum ad aliquid, & reliqua praedicamenta: quin potius inter genus omnium relationum tam rei, quam rationis, & reliqua nouem praedicamenta. Haec profectò responsio probabilis est, etsi non placeat Caetano.

Ceterum, ut aliter explicemus sancti Thom. verba, aduertendum nimirum est, quae sit propria ratio praedicamenti ad aliquid, qua ab alijs praedicamentis differat: & quibus conueniat. Sanè

4. arg.

1. Solus.

1. anno.

Sanè relationis propria ratio, seu differentia, est referre vnum ad alterum: & relatiui, est ad aliud se habere: quæ quidem rationes duntaxat differunt, tanquam concretum, & abstractum, sicut relatiuum, & relatio: & hæc reperitur in relationibus rationis ita proprie sicut in realibus. Relationes namque rationis, vt secunda intentio generis, & speciei, æquè bene referunt vnu ad alterum, sicut reales. Et relatiua rationis, vt genus, & species ad eò proprie referuntur, & habet esse ad aliud, sicut realia.

Covallarij.

¶ Quocirca propria relatiui ratio, neque per se est ens reale, neque ratio nis, sed cõmuni; vtrique neque est aliquid, sed ad aliquid. Quod maxime memoriæ commendandum est, vt intelligamus articulum sequentem: vbi fusius explicabitur.

2. annot.

¶ Aduertendum insuper est, aliam esse propriam rei rationem: aliam autem integram, & completam: nam differentia est propria rei ratio, sed integra est eius definitio constans ex genere, & differentia. Vt rationale, quæ est hominis differentia, est propria eius ratio: verùm animal rationale, est cõpleta.

Explicatio verborum D. Thom.

¶ Sic igitur ad rem asserimus, quòd quamuis propria prædicamenti ad aliquid ratio conueniat omnibus relationibus, tum rei, tum rationis, ut diximus: verùm eius completa ratio, quæ est referre vnum ens reale ad alteru, vel vnum ens reale ad aliud se habere, duntaxat conuenit relatiuis, & relationibus rei.

Illam

¶ Quo sic, vt quemadmodum nullu per se ens rationis reperitur in reliquis nouem prædicamentis: ita neque in prædicamento ad aliquid solum, siquidem in prædicamento ad aliquid ponuntur res, quibus competit eius integra ratio. Modò dicimus, diuum Thom. ponere discrimen inter prædicamentum ad aliquid, & reliqua, quoad eorũ proprias rationes, non vero integras, & completas: nam propria ratio illius conuenit entibus realibus, & rationis; reliquorum verò minime.

¶ Aduersus tamen ista obijcimus: ad aliud se habere conuenit relationibus rationis, quæ non ponuntur in prædicamento ad aliquid, ergo non est eius propria ratio: cùm conueniat alijs, quam rebus de prædicamento ad aliquid.

Obiecta

¶ Respondemus, id quidem esse propriam rationem, qua ab alijs prædicamentis differt, sed non propriam simpliciter, vt conuincit argumentum: vt si vera esset aliquorum philosophorum sententia, qua existimabant, celos esse animalia rationalia, rationale profectò esset propria hominis differentia, qua ab alijs animalibus differt: sed nõ propria simpliciter, cùm tribueretur etiam celis ipsis.

Respon

¶ Nunc respondemus quarto argumento, negando, diuum Thom. constituit illud discrimen, quod tu confingis, inter prædicamentum ad aliquid, & reliqua: sed quòd proximè explicuimus.

Ad resp

¶ Quintò obijcimus. Rosa cognita est ens de prædicamento substantiæ, verùm est ens rationis, & entia mathematica, vt superficies, & linea, sunt de prædicamento quantitatis, & tamen sunt entia rationis, siquidem per ratione, abstrahuntur à motu, & à materia: falsum ergo est quòd asserat D. Tho. in prædicamento substantiæ, quantitatis, & qualitatis etiam non reperiri entia rationis.

5. arg

¶ Respondemus, hæc esse entia rationis ex accidenti, quia eis accidit, quòd per rationem cognoscantur: S. Tho. autem intelligit de rebus, quæ natura sua & per se sunt entia rationis: vt ratio nis rationis.

Solutio

¶ At qui in præsentia dubium occurrat, quo nam pacto intelligantur verba illa Boetij, quæ adducit sanctus Thom. ad primum, ad aliquid verò (hoc est relatiuum) omnino non potest prædicari.

Dubium

¶ Quibus verbis intelligendis sciendum est, quòd ideo aliqua res prædicatur de aliquo, quia inest ei: vt animal prædicatur de homine, quia est in homine. Vnde de ratione prædicati est, quòd

Ante

quòd habeat ordinè ad illud, de quo dicitur: & quoniam relatiuum secundum rationem propriam relatiui, non habet ordinem ad subiectu, in quo est, sed ad terminum, vt pater ad filium: ob id ipsum secundum eius propriam rationem non prædicatur: neque prædicari potest.

eiusdem ad seipsum: quòd apparet falsum, quia relatio illa est rationis, & relationes diuine sunt reales. Sed respõdetur, Boetij verba iuxta hunc sensum accipienda, quòd quemadmodum relatio eiusdem ad seipsum, non importat diuersitatem naturæ: sic quoque diuine relationes.

1. argu.

¶ Aduersus istam explicationem argumentatur primum: pater est relatiuum, & prædicatur de Sorte habente filium: hæc enim prædicatio vera est, Sortes est pater: ergo &c.

¶ Cùm respondet tertio argumẽto, assignat rationem, dignam quæ memorie commendetur: quare scilicet creatura relatione reali referatur ad Deu: Deus verò duntaxat ad creaturam, rationis. Ratio autem, quam assignat, hæc est: quoniam creatura re ipsa pendet à Deo, ac subinde natura sua habet ordinem, & habitudinem ad eum: at Deus natura sua nullum ordinem, neque habitudinem habet ad creaturam: non enim producit creaturas ex necessitate suæ naturæ, sed per intellectum, & voluntatem.

Ad 3.

2. argu.

¶ Secundò: relatiuum, seu ad aliquid est genus, at genus, qua genus est, prædicatur de pluribus specie differentiibus, vt liquet ex eius definitione, ergo relatiuum, quæ relatiuum est, prædicatur.

3. argu.

¶ Tertio, relatiuum natura sua, & essentialiter est accidens, at accidens quatenus accidens est, prædicatur de subiecto, ergo & relatiuum.

¶ Ad quartum, summam asserit, quòd per actum intelligendi, per què producitur conceptus, & verbum mentale, pullulant relationes rationis in ipsis rebus cognitis: sed inter verbum ipsum ab anima productu, & ipsam animam dicentem insurgunt relationes reales: vt ostensum est articulo primo questionis præcedentis, disputatione tertia: vbi constituentes verbi mentalis & intellectualis dicentis proprietates, diximus, verbum mentale importare relationem realem ad animam dicentem, & vice versa.

Ad 4.

Respon ad præfata argumẽta.

¶ His argumentis satis apertè conuincitur, relatiuum, in quantum relatiuum, & in quantum accidens est, prædicari: non tamen prædicatur secundum propriam eius rationem: siquidè propria eius ratio est ad aliud se habere, seu ordo, aut habitudo ad terminu: & vt nuper diximus, res tantum prædicatur secundum ordinem ad subiectum, & non secundum ordinem ad aliud.

Observatio.

¶ Vt autem hoc facilius intelligas, oportet, te memoriæ commendare quod partim docet diuus Thom. articulo sequenti, videlicet quod relatio, & relatiuum est accidens, & qua ratione accidens est, dicit ordinem ad subiectum, & de eo prædicatur: sed in quantum relatio significat ordinem ad terminum, non prædicatur. Itaque ista propositio, relatiuum, quatenus relatiuum, prædicatur, distinguenda est: nam si illa particula, quatenus, importat propriam relatiui rationem, falsa est: si communè autem, vera.

In respon ad secundu.

¶ In responsione ad secundu, interpretatur aliam Boetij autoritatem: qui (vt verba eius in pauca conferamus) in summa dicit, quod relationes, quæ sunt in Deo, sunt similes relationi, quæ est

Barth. Torres.

ARTICVLVS II.

Vtrum relatio in Deo, sit idè quod sua essentia.

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quòd relatio in Deo non sit idem, quod sua essentia. Dicit enim Aug. in 5. de Trinit. quòd non omne, quòd dicitur in Deo, dicitur secundum substantiam.

Text.

stantiam: dicitur enim ad aliquid sicut pater ad filium, sed hæc non secundum substantiam dicuntur: ergo ratio non est diuina essentia.

2 ¶ Præterea. Ut August. dicit 7. de Trinit. Omnis res, quæ relatiuè dicitur, est etiam aliquid, excepto relatiuo, sicut homo Dominus, & homo seruus. Si igitur relationes aliquæ sunt in Deo, oportet esse in Deo aliquid aliud præter relationes: sed hoc aliud non potest esse nisi essentia, ergo essentia est aliud à relationibus.

3 ¶ Præterea. Esse relatiuè est ad aliud se habere, ut dicitur in prædicamentis, si igitur ratio sit ipsa diuina essentia, sequitur quod esse diuinæ essentia sit ad aliud se habere: quod repugnat perfectioni diuini esse, quod est maximè absolutum, & per se subsistens: ut supra ostensum est, non igitur ratio est ipsa essentia diuina.

¶ Sed contra, Omnis res, quæ non est diuina essentia, est creatura: sed ratio realiter competit Deo, si ergo non est diuina essentia, erit creatura: & ita ei non erit adoratio latræ exhibenda. Contra quod in præfatione cantatur. Ut in personis proprietatis: & in maiestate adoretur æqualitas. Respondeo dicendum, quod circa hoc dicitur Gilbertus Porretanus errasse: sed errorem suum postmodum in Remensi concilio reuocasse. Dixit enim, quod relationes in diuinis sunt assistentes siue extrinsecus affixæ.

¶ Ad cuius euidentiã considerandum est, quod in quolibet 9. generum accidentis est duo considerare: quorum vnum est esse, quod competit vnicuique ipsorum, secundum quod est accidens: & hoc communiter in omnibus est inesse subiecto: accidentis e-

nim esse est inesse. Aliud, quod potest considerari in vno quoque, est propria ratio vniuscuiusque illorum generum: & in alijs quidem generibus à relatione, ut potè quantitate, & qualitate, etiam propria, ratio generis accipitur secundum comparationem ad subiectum: nam quantitas dicitur mensura substantiæ: qualitas verò dispositio substantiæ. Sed ratio propria relationis non accipitur secundum comparationem ad illud, in quo est, sed secundum comparationem ad aliquid extra. Si igitur consideremus etiam in rebus creatis relationes, secundum id quod relationes sunt, sic inueniuntur esse assistentes, non intrinsecus affixæ: quasi significantes respectum quodam modo contingentem ipsam rem relatum, prout ab ea tenent in alterum. Si verò consideretur ratio secundum quod est accidens, sic est inherens subiecto, & habens esse accidentale in ipso. Sed Gilbertus Porretanus considerabit relationem primo modo tantum. Quicquid autem in rebus creatis habet esse accidentale secundum, quod transfertur in Deum, habet esse substantiale: nihil enim est in Deo ut accidens in subiecto: sed quicquid est in Deo est eius essentia. Sic igitur ex ea parte, quæ ratio in rebus creatis habet esse accidentale in subiecto, ratio realiter existens in Deo habet esse essentia diuinæ idem omnino ei existens. In hoc verò, quod ad aliquid dicitur, non significatur aliqua habitudo ad essentiam: sed magis ad suum oppositum: & sic manifestum est, quod ratio realiter existens in Deo est idem essentia secundum rem, & non differt, nisi secundum intelligentiæ rationem: prout in relatione importatur respectus ad suum oppositum: qui non importatur in nomine essentia. Patet ergo, quod

in

in Deo non est aliud esse relationis, & esse essentia: sed vnum, & idem.

¶ Ad primum ergo dicendum: quod verba illa Augustini. non pertinent ad hoc, quod paternitas, vel alia ratio, quæ est in Deo secundum esse suum, nõ sit idem, quod diuina essentia: sed quod non prædicatur secundum modum substantia: ut existens in eo, de quo dicitur: sed ut ad alterum se habens: & propter hoc dicuntur duo tantum esse prædicamenta in diuinis: quia alia prædicamenta important habitudinem ad id, de quo dicuntur, tam secundum suum esse, quam secundum proprii generis rationem. Nihil autem quod est in Deo potest habere habitudinem ad id, in quo est, vel de quo dicitur: nisi habitudinem identitatis propter summam Dei simplicitatem.

¶ Ad secundum dicendum: quod sicut in rebus creatis, in illo quod dicitur relatiuè non solum est inuenire respectum ad alterum, sed etiam aliquid absolutum: ita & in Deo: sed tamen aliter & aliter.

Nam id, quod inuenitur in creatura, præter id, quod continetur sub significatione nominis relatiuè, est alia res. In Deo autem non est alia res sed vna eadem: quæ non perfecte exprimitur relationis nomine: quasi sub significatione talis nominis comprehensa. Dicitur enim supra, cum de diuinis nominibus agebatur: quod plus continetur in perfectione diuinæ essentia, quàm aliquo nomine significari possit. Unde non sequitur, quod in Deo præter relationem sit aliquid aliud secundum rem, sed solum considerata nominum ratione.

¶ Ad tertium dicendum: quod si in perfectione diuina nihil plus contineretur, quàm quod significat nomen relatiuum, sequeretur, quod esse eius

esset imperfectum, ut potè ad aliquid aliud se habens: sicut si non contineretur ibi plus quàm quod nomine sapientia significatur, non esset aliquid subsistens. Sed quia diuina essentia perfectio est maior, quàm quod significatio ne alicuius nominis comprehendendi possit, non sequitur si nomen relatiuum, vel quodcunque aliud nomen dictum de Deo non significat aliquid perfectum, quod diuina essentia habeat esse imperfectum: quia diuina essentia comprehendit in se omnium generum perfectionem, ut supra dictum est.

¶ Commentarium.

SI ea, quæ in articulo præcedenti diximus, recollantur, facile erit, plura quæ ad metaphysicam spectant, intelligere à diuo Th. hoc articulo secundo adducta, in quo primo recenset Gilberti errorem, quem reuocauit in concilio Remensi, secundo responderet questioni duabus conclusionibus. Dicebat itaq; Gilbertus, quod diuinæ relationes erant assistentes, & extrinsecus affixæ, quibus verbis intelligebat, quod erant per se subsistentes, & à diuina essentia secundum rem diuersæ, quamuis ei affixæ, coniunctæ, & vnitæ.

Causa autem, ob quam in hunc errorem laboretur, fuit, ut dicit D. Thom. quoniam considerauit diuinæ relationes duntaxat secundum rationem propriam relationis, quæ est ad aliud se habere: & ut dicunt ordinem ad terminum, & ad aliquid externum: & non secundum ordinem ad illud, in quo sunt. Et si isto modo considerentur relationes, etiam in rebus creatis apparebunt assistentes, & quæ per se existant, & non intrinsecus affixæ, & vnitæ suis fundamentis. Sunt qui aliter explicent mentum, & verba Gilberti: quorum explicatio mihi nõ placet. Sed hæc res nõ

Error Gilberti

Causa erroris Gilberti

est quod quisquam laboret, quomodoque enim explicabitur, est error. In secunda, ut diximus, parte responderet questionibus duabus conclusionibus: quarum prima est.

1. Cōclu.

¶ Divinae relationes sunt eadem re cum divina essentia. Hæc est de fide tenenda, ut aperte dicitur Thom. in argumento ad oppositum demonstrat: quæ etiam hac ratione probat.

2. Cōclu.

¶ Quicquid in rebus creatis habet esse accidentis, translatum in Deum habet esse substantiæ: autore Boetio in libro de Trinitate ca. 6. ubi ait: cum quis predicamenta in divinam vertit predicacionem, cuncta mutantur in substantiam: at relationes, in creaturis habent esse accidentis, & sunt in Deo relationes, ergo in Deo habent esse substantiæ: sed esse substantiæ in Deo est divina essentia, igitur habent esse divinæ essentiæ: ac perinde sunt idem re cum ea.

3. Cōclu.

¶ Secunda conclusio, divinæ relationes ratione distinguuntur ab essentia, quia nomine essentiæ non importatur respectus: importatur autem nomine relationis. Et quoniam personæ divinæ nihil aliud sunt, quam ipsæ relationes per se subsistentes, ob id in quest. 39. artic. 1. consimiles constituit propositiones de personis in ordine ad essentiam: quod videlicet personæ secundum rem sunt idem cum essentia, distinguuntur tamen ratione.

Ad 2. argumētū.

¶ In secundo argumento summam docet, quod fundamentum relationis in creaturis est alia res ab ipsa relatione: in Deo autem minimè: nam essentia divina est res, quæ est relatio.

Dubium quod patet absolute nititur.

¶ Hic sese offert latissimus campus disputandi, utrum relatio realiter distinguatur à suo fundamento: à qua paucis me expediam, quoniam dialectici plus equo super illa digladiantur, quidam in predicamento ad aliquid, alij in predicabilibus. Verum quamvis non disputemus questionem hæc, non inutile erit brevis percurrere quid de hac resenserit divus Thom. de qua questione magna est disceptatio inter Thomistas.

¶ Capreol. in 1. distinct. 30. defendit, relationem realiter distinguere à suo fundamento iuxta mentem divi Thom. & idem in præfati articulo tractat Caietanus, quod probat ex verbis divi Thom. in responsione ad secundum.

¶ Partem negantem tutantur communiter huius temporis Thomistæ: Paulus Socinas quinto metaphys. quest. 28. affirmat, non esse certum, quid circa hanc rem divus Tho. Philosophus, aut commentator senserint. Quocirca iuniores, aut, in varias secti sunt opiniones: ipse verò Socinas partem negantem defendit.

¶ Equidem nos dicimus, sanctum Thom. pluribus locis suæ doctrinæ palmam asserere, relationem non distinguere à suo fundamento. Primo in opus. 48. de predicamentis, tractatu de predicamento ad aliquid ca. 2. expressè illud tenet: verba eius sic habent. Non est intelligendum, quod similitudo Sortis sit aliqua res in Sorte alia ab ipsa albedine: sed solum est ipsa albedo, ut se habet ad albedinem Platonis, ut ad terminum. Et ad probationem huius, subdit: si enim similitudo adderet supra albedinem Sortis aliquam rem, nullo modo posset aliquis alicui fieri similis sine sui mutatione: sit autem homo similis alicui sine sui mutatione, ut patet, nam si quis in India fieret modo albus, fieret similis mihi, & ego sibi, nulla in me facta mutatione. Et quinto physic. lect. 3. Dicendum inquit, est, quod si aliquis per suam mutationem efficiatur mihi equalis me non mutato, ista equalitas primò erat in me quodammodo, sicut in sua radice, ex qua habet esse reale: ex hoc enim, quod habeo talem quantitatem, competit mihi, quod sim equalis omnibus illis, qui eandem quantitatem habent, cum ergo aliquis de novo accipit illam quantitatem, ista communis radix equalitatis terminatur ad istum, & ideo nihil aduenit mihi de novo, per hoc quod incipio esse alteri equalis, per eius mutationem, hæc ibidem. Quibus verbis, potissimum utimur, dicunt, quod cum aliquis recipit quantita-

Opinio Capreoli & Caiet.

Opinio Pauli Socini & aliorum Thomist.

S. Th. autem.

tem equalis mihi, in me tunc incipit esse qualitas, sed nihil in me distinctum à mea quantitate, quam habeo, incipit esse, ac perinde relatio equalitatis est ipsa quantitas, & re ab ea non distinguitur. Et 3. parte, quæ 6. art. 6. ad secundum, & alibi crebro concedit, quod relatio aduenit recens alicui sine mutatione sui, ergo non est res distincta ab illo, cui aduenit, nam si esset res distincta, cum aduenit rei, ipsa res mutaretur.

S. Th. mutare sententiã videtur.

¶ Verum fatemur, in presenti articulo S. Thomam (ut apparet) mutare sententiam, sed tamen tenendum est, nullo modo relationem realem distinguere à suo fundamento. Et cum affirmat sanctus Thom. in hoc articulo, quod fundamentum in creaturis est alia res à relatione, divina autem essentia non. Respondemus, id nimirum velle D. Thom. quod fundamentum in creaturis non est de essentia relationis, sed divina natura est de essentia relationis. Et si fallor, hæc est aperta sententia Aristoteles 5. physic. tex. 10. ubi ait, ad relationem non esse per se motum. Quia stat (inquit) altero mutato, alterum immutatum relative dici: id est, stat, aliquid sine noua rei acquisitione realiter referri, quo modo antea non referebatur.

In responsione ad tertium.

¶ In tertio argumento inquit difficultatem de perfectione relationis: in cuius explicatione affirmat Caietanus, relationem divinam nullam perfectionem, neque imperfectionem dicere: de qua questione deinceps non disputabimus.

Corollarium.

¶ In fine articuli S. Tho. colligit corollarium, scilicet, quod idem esse est essentia, & relatio. In quorum verborum explanatione affirmat Caietanus, quod actualis existentia relationis est actualis existentia essentiæ divinæ: ita ut neque ratione differant. In cuius testimonium adducit sanctum Thom. in 1. distinctio. 33. questio. 1. artic. 1. ad primum.

adverte.

¶ Adnotare oportet, ipsum Caieta. reuocasse sententiam istam in 3. parte quest. 3. art. 2. quo loco ait, duplicè esse

existentiã in Deo: alterã essentialem, & absolutam, ut existentiam Dei, & divinæ essentiæ: aliam personalem, & relationem, ut existentiam relationis. Sed quid sit de hac re tenendum, nos in posterum etiam definiemus. Atque hæc de commentario.

¶ In presenti articulo S. Tho. ex professo tractat, de distinctione relationum ab essentia: sed quoniam ferme eadè est difficultas, de distinctione attributorum ab essentia, & quia eorum nonnullam facit mentionem in responsione ad argumenta, ob id de utraque distinctione in presentia agemus. Quocirca duas questiones disputabimus de attributis, & unam de relationibus.

DISPUT. PRIMA.

An Dei attributa distinguantur ex natura rei à se invicem, & à divina essentia, vel tantum ratione.

AFFIRMAT nimirum S. Tho. in 1. sentent. dist. 2. questio. 1. art. 3. hanc questionem tanti momenti esse, ut ex ea pendeat perfecta intelligentia omnium, quæ tractantur in 1. sententia. Ben enipe de hac re disputant scholastici doctores in 1. sententia & eorum quidam distinct. 8. & alij dist. 2. & Marfilus quest. 1. art. 3. & in utraque partem innumera adducunt argumenta, ex quibus nos pauca, & ea, quæ graviora sunt, in presentia afferimus. Initio argumentamur partem afferentem probantes. Divinus intellectus, & voluntas sunt Dei attributa, ut in processu disputationis aperte constabit, sed distinguuntur ex natura rei, ergo omnia Dei attributa distinguuntur ex natura rei. Cõsimilis quidem ratio est de omnibus, minorem autem corroboramus multis rationibus.

Circa loca in quibus agit de ipsa quaest.

Probatur affirmatio 1. argum.

1. Minoris probatur.

¶ In primis, productiones ex natura rei diversæ præsupponunt principia ex natura rei distincta, à principijsque differetibus re ipsa dimanant: sed productiones diuinarum personarum distinguuntur ex natura

natura rei, quin potius realiter, ergo earum principia distinguuntur ex natura rei: at intellectus, & voluntas sunt earum principia, producitur namque filius per intellectum, spiritus sanctus per voluntatem, ut questione precedenti ostensum est, igitur intellectus diuinus, & voluntas ex natura rei distinguuntur.

3. *probatio.* ¶ Secundò eandem fulcimus minorem: filius & spiritus sanctus distinguuntur realiter, quia filius procedit per intellectum, & spiritus sanctus per voluntatem: ergo Dei intellectus, & voluntas saltem distinguuntur ex natura rei, quoniam sunt principia distinctionis realis. Assumptum autem ostendimus, etenim ex eo quòd filius procedit per intellectum, procedit ut verbum, ut diximus questione precedenti: & ex eo quòd spiritus sanctus procedit per voluntatem, procedit, ut amor, & ut spiritus sanctus: ut etiam ibidem dictum est: verbum autem, quatenus verbum, & spiritus sanctus, quia spiritus sanctus est, distinguuntur realiter.

2. ¶ Tertio idem confirmamus: intellectus est principium producendi filium, & non voluntas: & ipsa Dei voluntas est principium producendi spiritum sanctum, & non intellectus, ut satis in superioribus ostensum est: ergo intellectus, & voluntas ex natura rei distinguuntur: quoniam si re ipsa omnibus modis idem essent, profecto sicut intellectus est principium producendi filium, ita quoque esset voluntas: & quemadmodum voluntas est principium producendi spiritum sanctum, sic etiam esset intellectus, atque adeo non porius filius esset verbum, quam spiritus sanctus, quod est hereticum.

4. ¶ Quarto idem probamus: de ratione intellectus, & voluntatis est, quod processionem, quæ sunt secundum actionem vtriusque, se habeant secundum quandam ordinem, atque adeo distinguuntur, ut docet S. Thom. artic. 3. questionis precedentis in responsione ad tertium: ergo intellectus, & voluntas ex natura rei distinguuntur.

5. ¶ Quintò, intellectus, & voluntas habent definitiones distinctas, sed distinctæ definitiones explicant diuersas naturas rerum: igitur intellectus, & voluntas distinguuntur ex natura rei. Maior constat aperte, nam si quis roget, quidnam sunt intellectus diuinus, & voluntas diuina: profecto respondere habemus, quòd intellectus diuinus est id, quo Deus intelligit: & voluntas est id, quo Deus vult.

6. ¶ Sextò, intellectus diuinus, & voluntas diuina habent distincta obiecta ex natura rei: si quidem verum est obiectum intellectus, & bonum obiectum voluntatis: ergo ipsa distinguuntur ex natura rei.

7. ¶ Septimò, Deus vult voluntate, & non intellectu, & intelligit intellectu, & non voluntate: ergo voluntas, & intellectus in Deo distinguuntur re ipsa. Nimirum si omnibus modis idem essent, Deus intelligeret voluntate, perinde ac intellectu, vellet intellectu, seu voluntate, quòd barbarum esset fateri, & contra communem modum loquendi doctorum, & sanctorum.

2. *ergo principium produ-*
¶ Secundò principaliter argumentamur, intelligere, & velle sunt Dei attributa, ut manifestum fiet ex his, quæ de inceptis dicemus, at intelligere & velle distinguuntur ex natura rei, ergo. Minorem verò probamus, quia sunt duæ actiones immanentes, ut docet sanctus Thom. questio. precedentis articulo ultimo, & si non distinguerentur aliquo modo, re ipsa non essent duæ actiones, sed vnica actio.

8. *con-*
¶ Et confirmatur: Deus intelligit mala culpæ, & non vult mala culpæ, ergo intelligere, & velle non sunt idem: quin ex natura rei distinguuntur. Sanè si essent idem, sicut Deus intelligit mala culpæ, ea vellet: hoc autem pugnat cum fide catholica, asserere videlicet Deum velle mala culpæ.

9. *Ter-*
¶ Insuper seclusa quacunque operatione intellectus, de iustitia, & æternitate, quæ sunt Dei attributa, verificantur duo prædicata contradictoria, ergo distinguuntur ex natura rei. Et assumptum demonstramus, quoniam istæ pro-

propositiones sunt veræ: iustitia est ratio, qua Deus dicitur iustus, & æternitas non est ratio, qua dicitur iustus, sed æternus.

10. *Quar-*
¶ Præterea, Deus vult sub ratione boni, & non sub ratione veri: & intelligit sub ratione veri, & non boni: quandoquidem verum est obiectum intellectus, & bonum voluntatis: igitur in Deo ratio boni, & ratio veri, sunt distincta ex natura rei, & non per operationem intellectus: si quidem præsupponuntur ad actum intellectus, & voluntatis, cū sint eorum obiecta, & obiecta præsupponuntur ad actus suos. Et ulterius ratio boni, & ratio veri distinguuntur ex natura rei, & sunt Dei attributa, ut postea ostendetur, ergo.

11. *Plin-*
¶ Vltimò tandem, probamus partem asserentem: vnum Dei attributum per aliud demonstratur, æternitatem nimirum, de Deo per immutabilitatem demonstramus isto modo: omne quod mutari non potest, est æternum, Deus mutari non potest, ergo est æternus: igitur attributa distinguuntur ex natura rei: quia nihil se ipsum demonstrare potest.

12. *Negati-*
A parte negante plura etiam stant argumenta: primum, si Dei attributa ex natura rei distinguerentur, in Deo esset pluralitas rerum, & multitudo, ac subinde in Deo esset compositio: nihil enim aliud est compositio, quam multorum adunatio in re aliqua, igitur Deus simplex non esset, quòd est hereticum, ut demonstratum est questio. 3. art. 7.

13. *Secund-*
¶ Item Deus est res simplicissima, at de ratione rei simplicis est, non includere plura: ut docet Anselmus de incarnatione verbi, ca. 8. ergo in Deo non sunt plura attributa ex natura rei distincta.

14. *Ansel.*
Insuper Aristot. 9. metaphys. tex. 7. & commentator. 12. metaphys. comment. 37. asserunt, quòd absolute simplex non potest diuidi actu, neque potentia: at Deus est res simplicissima, ergo non potest diuidi actu, nec potentia: verum si Dei attributa ex natura rei distinguerentur, in ipsa diuiderentur: ergo Dei attributa ex natura rei non distinguuntur.

15. *Opinio*
Circa questionem propositam versantur tres theologorum sententiæ: Aureoli dicitur extremitas & alia media. Fuit itaque placitum Aureoli in 1. dist. 8. quest. 3. art. 2. qui mordicus tenet, Dei attributa nulla distinctione, neque rei, neque rationis distingui. Quod etiam defendunt Nominales omnes, ut Ocham, & Gabriel in 1. distinctio. 2. quest. 2. Gregorius in 1. distinctio. 8. quest. 2. qui quavis asserit, attributa distingui ratione, sed asserit, illam distinctionem esse in nominibus, & conceptibus, non tamen in re, quorum fundamenta sunt argumentationes nuper adductæ ad corroborandam partem negantem.

16. *Ratio no-*
¶ Fulciunt itidem sententiam suam alia ratione, quia tantum est ens reale in ipsa rerum natura, ergo tantum est distinctio realis: at Dei attributa, non distinguuntur realiter, ergo nulla distinctione distinguuntur.

17. *Primum*
¶ Aduersus sententiam istam militant argumenta omnia, quibus usi sumus ad confirmandam partem affirmatam: quæ quavis non concludant, Dei attributa ex natura rei distingui, conuincunt tamen iudicio meo, aliqua distinctione, saltem rationis, differre.

18. *Argumentum*
¶ Atqui contra eam insurgimus alia via, & argumento quidem non parui momenti: sumamus nomina attributorum, ut intellectus diuinus, voluntas, bonitas, iustitia, misericordia, æternitas, immutabilitas & reliqua: nunc rogamus, vel significatum istorum nominum est omnibus modis idem, sicut homo, & homo, vel non est idem, sed diuersum: si das secundum, das quod volumus: attributa in Deo, quæ sunt significata prædictorum nominum, esse distincta, saltem distinctione rationis: si autem concedas primum, argumentor in hunc modum. Significata istorum nominum in Deo sunt prorsus idem, sicut homo, & homo: ergo omnia hæc nomina sunt synonyma: quòd nullus sane mentis concedet: nam sequeretur, sensum huius propositionis, Deus est intelligens, uolens, & æternus, esse hunc: Deus est Deus, Deus & Deus, quòd est ridicu-

ridiculum asserere. Consequentia autem liquidò constat, nam non ob aliã causam, hæc nomina, Marcus, Tullius, Cicero, fatemur synonyma esse, nisi quia eorum significatum est omnibus modis idem.

2. argu. Ad hæc, omnia, quæ significantur vna notitia, dicuntur vnum ratione, ut omnia entia vnum ratione dicuntur, quatenus significantur entis notitia: ergo per oppositum, omnia ea, quæ significantur diuersis notitijs, sunt plura ratione: at iustitia, & misericordia, & reliqua Dei attributa significantur diuersis notitijs, ergo sunt diuersæ ratione.

3. argu. Vterius, magis sunt idem essentia, & essentia, quam iustitia, & misericordia: ergo iustitia, & misericordia distinguuntur saltem ratione.

4. argu. ¶ Et demum hoc nomē, iustitia, significat Dei iustitiam, non misericordiam: ergo iustitia, & misericordia distinguuntur: nam si nullo modo distinguerentur, oporteret concedere, nomen iustitijs significare Dei misericordiam, quod quam alienum à ratione sit, cuius notum est. Demum speciatim argumentamur aduersus Ochamum, & Gabrielem, qui in primo distin. 2. quaestio. 11. asserunt, quòd essentia diuina, & paternitas distinguuntur ex natura rei, aut inter eas est non identitas ex natura rei, ob id quòd de illis (inquiunt) prædicantur duo prædicata contradictoria, at de intellectu, & voluntate etiã prædicantur duo prædicata contradictoria, ergo saltem intellectus, & voluntas aliqua distinctione distinguuntur. Minorem autem probamus, quoniam illa propositiones sunt veræ: intellectus est potentia, aut ratio, qua Deus intelligit: voluntas non est potentia, nec ratio, qua Deus intelligit, sed qua vult.

Insuper, misericordia, & iustitia nõ minus distinguuntur, quam Deus, & deitas, quinimò videntur magis distingui illa, quam ista: & profectò, vt postea ostendemus, magis distinguuntur, sed Deus, & deitas distinguuntur saltem ratione, ergo iustitia, & misericordia mi-

nimum distinguuntur ratione. Minorem autem ostendimus ex fundamento illorum, quia de Deo, & deitate enuntiant hæc duo prædicata contra dictoria, Deus generat, deitas non generat, siquidem, vt deinceps demonstrabimus, opposita istarum sunt hæretica.

Est alia doctoris subtilis opinio, in primo sentent. distinction. 8. quaestione 4. & distinctione secunda, quaestione 7. qui persuasus aliquibus argumentis, ex his, quæ partem affirmatam fulciunt, tuetur, Dei attributa inter se, & à diuina essentia, non solum ratione, sed ex natura rei secerni distinctione formali, aut non identitate formali (vt terminis eius vtat) & affirmat, ea esse non solum formalitates, atque realitates distinctas, sed entitates ex natura rei diuersas, quamuis hoc aliqui iuxta eius sententiam negent.

¶ Ceterum aduersus sententiam istã insurgimus, & primum argumenta præfata, quibus negatiua pars fulcitur, impugnant istã Scoti opinionem.

¶ Et argumentamur insuper, omne est reale, vel rationis, ergo omnis distinctio est realis, vel rationis, Dei attributa non distinguuntur distinctio- ne reali, ergo rationis.

¶ Item Dei attributa ex consensu omnium, & speciatim ipsius Scoti, non plus distinguuntur, quam essentia, & relationes, at essentia, & relationes distinguuntur sola ratione, vt sepe asseritur in concilio Florentino, ergo Dei attributa nõ distinguuntur ex natura rei, sed sola ratione.

¶ Ad hæc, demum, Dei sapientiam appellari, A. & percontemur ab Scoto, vel diuina essentia, vt formaliter & ex natura rei distinguitur ab A. est sapiens, vel insapiens, aut non sapiens: secundum, & tertium non concedes, erit siquidem blasphemum id concedere, & bis igitur primum. Nunc iterum rogamus, an essentia sit sapiens sapientia. A. vel alia distincta sapientia: si secundum respondeas, aperte colligitur, in Deo esse duas distinctas sapientias: quo etiã argumento manifestè con-

conuincemus, in eo infinitas esse, cum vtriusque sit consimilis ratio. Quòd si primum concedas, videlicet diuinam essentiam esse sapientem sapientia. A. ergo diuina essentia non distinguitur, ex natura rei ab A. sapientia: imò neq; cogitatione potest concipi ab ea distinctam, vt fateris, quantumcunq; diuina essentia cogitatione præcindatur ab A. est sapiens sapientia. A. ac subinde includitur intrinsecè in diuina essentia.

4. argu. ¶ Item, in Deo sunt infinitæ perfectiones, & attributa ex natura rei distincta, ergo in Deo sunt infinitæ entitates distinctæ ex natura rei, atque ad eò palam colligitur, ipsum esse magis compositum, quam creatura.

¶ Denique vitium argumentamur, sapientia ex natura rei distinguitur ab essentia, ergo à Deitate: est siquidem diuina essentia, ipsa deitas: igitur Dei sapientia ex se non est Deus: & est aliquid, ergo de se est creatura, ac perinde aliqua creatura est idem re cum ipso Deo, quod est lumine naturali manifestè falsum.

Leuchettus vir doctus Scoti expositor, & eius acerrimus propugnator loco allegato conatur solueri omnia argumenta, quæ contra ipsum fiunt: sed ni fallor, non illis perfectè satisfacit. Et cum respondet ad argumenta Gregorij, fatetur quòd diuina essentia in se considerata, non est sapientia, neque bonitas, sicut homo secundum se, inquit, consideratus non est risibilis: & quòd sapientia est attributum circumstantes essentiam, & quasi eius secunda perfectio. Et ad testimonium August. 15. de Trinita. capit. 6. vbi asserit, quòd Deus est sua sapientia, respondet, id verum esse per identitatem. Profectò hæc omnia, quæ concedit, pugnant cum Dei simplicitatè, & malè sonant.

Est alia nominalis opinio, vt Ochã, & Gabrielis in primo, distinctio. secunda, quaest. 2. qui quamuis concedat, Dei attributa nullo modo differre, sumendo nomen attributi pro re: ceterum affirmant, Dei attributa realiter distingui, accipiendo attributi vocabulum,

Alia opinio nominalium.

pro nomine, quod de Deo verificatur: vt pro hoc nomine iustus, sapiens, & reliquis. Dicunt itaque, hoc nomen, Dei attributum, & istud, Dei perfectio attributalis (sic enim loquuntur) idem significare, & pro eodem assumi, & eorum vtrunque posse bifariam accipi, & pro re, & pro nomine: ita vt quæcunq; rei perfectio, vt iustitia, bonitas appelletur attributum, & Dei perfectio attributalis, & etiam hæc nomina, iustus, iustitia, bonitas, bonus, misericordia, misericors, & reliqua.

Supervacaneum nimirum esset, argumentari contra istorum doctorum opinionem: quoniam abutuntur terminis contra comunem modum loquendi doctorum antiquorũ, & sanctorum. Quis obsecro, vnquam vsus est hoc nomine Dei perfectio, pro termino, & vocabulo? Nam si isto modo liceret eo vti, nempe necessum esset fateri, Dei perfectiones esse creaturas, atque ad eò esse finitas, & limitatas, & imperfectionem continere, quæ nullus rationis compos concederet. Et tandem istorũ opinio innititur præfata nominum diuisioni, quam ipsi confingunt suo tantum libito sine autoritate aliqua, aut ratione.

Confuta sunt.

¶ Secunda disputationis pars.

AM verò explicare oportet Sancti Thomæ sententiam, quam planè censemus veram esse, ad cuius explanationem aliqua prælibanda erunt, & quaestioni propositæ aliquibus assertionibus respondebimus: & in primis à definitione nominis inchoandũ nobis erit, quid inquam significet Dei attributum, & quæ nam res sit.

Attributi quidem nomen non est latinum in ea significatione, qua scholastici eo vtuntur, verum usurpatum est ab ipsis ad significandas diuinas perfectiones: Cuius siquidem ratio est, quoniam per creaturarum perfectiones Dei perfectiones cognoscimus, iuxta

Quid significat attributum.

iuxta illud Pauli Roman. primo. Inuisibilia Dei, & cetera. Sic ut per earum bonitatem, & pulchritudinem ducamur in cognitionem pulchritudinis, & bonitatis Dei. Et ipsas creaturarum perfectiones tribuimus Deo, quia quicquid est perfectionis, Deo tribuendum est, ut docet Anselmus in prosologio cap. 5. qui ait. Tu es itaq; iustus, verax, beatus, & quicquid melius est esse, quam non esse: melius namq; est esse iustum, quam non iustum: beatum, quam non beatum.

Notandum. Observare tamen oportet, quod non omnes Dei perfectiones tribuimus Deo ex creaturis: immutabilitas namque est Dei perfectio, & attributum, sed non reperitur in creaturis, ut constat ex illo Malachiae. 3. ego Deus, & non mutor: & Aternitas secundum essentiam est etiam huiusmodi. Hæc de nomine attributi consequens est, ut de re attributi dicamus.

Quid sit attributum. Attributum ergo est, Diuinæ essentiae perfectio, quæ non est relatio, nec importat relationem, ut intellectus, voluntas, bonitas, iustitia, misericordia, & alia id genus. Et consulto hic adiecimus, quæ non est relatio, nec importat relationem, nam theologi nomine attributi non intelligunt diuina, quæ sunt relationes, vel intrinsecus eas important, siue rei, siue rationis.

Primum corollar. Quo fit, ut pater, filius, & Spiritus sanctus, paternitas, filiatio, spiratio, generare, spirare, principium, & potentia generandi, principium & potentia spirandi, & alia huiusmodi non sint Dei attributa.

2. Corol. Neque etiam sunt Dei attributa actiones, quæ non necessario Deo conueniunt: ut prædestinatio, reprobatio, vocatio, glorificatio, creatio, conseruatio, & similes: istæ enim importat relationes rationis ad creaturas.

3. Colligitur insuper, diuine essentiae ideas non esse attributa, ut docet Diu. Thom. de veritate, quæst. 3. art. 2. ad secundum. Idea namque intrinsecus significat relationem rationis ad creaturas. Verba Diui Thom. sunt, non est simile de ideis, & de essentialibus attributis:

attributa enim essentialia nihil habent de principali intellectu, præter essentiam creatoris. Et paucis iteriectis, sed idea de suo principali intellectu habet aliquid aliud, præter essentiam: hoc est respectum rationis ad creaturas: in quo etiam completur formalis ratio ideæ. Hæc Sanctus Thom.

Obseruandum. Et profectò si definiremus attributum, non addendo particulam illam, scilicet, quæ non est relatio, nec importat relationem: existimo, optime nos assignaturos attributi definitionem. Nam theologi, nomine diuinæ perfectionis, duntaxat intelligunt diuina, quæ non importat relationem: cuius quidem causa esse potest, quoniam ut diximus in articulo præcedenti, propria relationis ratio non est aliquid, ac perinde nullam perfectionem importat: quamuis reales relationes, secundum communem rationem, sint entia: & alicuius perfectionis. In præfatam tamen attributi definitionem obijciat quis: intelligere Dei importat relationem (ut dictum est art. 1. 27. q. disput. 6. q. 3. concl. 4.) & tamen est attributum, ergo mala est definitio assignata. Et idem argumentum fieri potest de velle Deimam sicut intelligere dicit relationem ad rem cognita, ita velle ad rem volitam. Respondemus, quod quemadmodum scientia nec est relatio, nec formaliter eam importat, sed eam consequitur relatio (ut dictum est in q. 18. opuscul.) ita scire, intelligere, & velle non sunt relationes, neque in sua ratione formaliter eas important, sed illa consequuntur relationes intellectus intelligētis ad res intellectas, & voluntatis volentis ad res volitas: & sunt relationes secundum dici, ut scientia. At cum dictum fuit, intelligere importare relationem, iuxta hunc sensum nempe accipiendum est, id est, ad ipsum intelligere consequitur relatio ad res intellectas. Insuper sciendum est, quod importare relationem bifariam sumitur: primo modo, & propriissime, est eam in sua ratione, & definitione formaliter includere, ut pater, & quodcumque relatiuum secundum esse. Secundo modo ali-

do aliquid importare relationem, est habere eam sibi annexam, & eam ad illud consequi, quomodo scientia, & quodlibet relatiuum secundum dici importat relationem. Nunc asserimus, quod in definitione attributi importare relationem assumitur primo modo: ita quod attributum est Dei perfectio, quæ non est relatio, nec relationem importat formaliter, neque in sua ratione formali, quo pacto ista definitio conuenit scientiæ intelligere, & velle: & per hæc factum est argumentum, seu obiectioni. Placuit tamen aliquibus alio modo definire attributum, videlicet Dei perfectio, quæ non est relatio, neque importat relationem, neque est actio. Quod si hæc admitteremus definitionem, manifestum esset, intelligere Dei, & velle, attributa non esse. Eligat lector quam maluerit definitionem: parum enim refert, cum de nomine disputatio sit.

1. Nota. Aduertendum insuper est, Deum esse substantiam simplicissimam, quod sanè iuxta fidem catholicam asserendum erit: est siquidem ab ecclesia definitum in capit. summe, de summa Trinitate, & fide, & est etiam in lumine naturali notum, quoniam Arist. id docet. 12. metaph. tex. 37.

3. Nota. Et maxime obseruandis fuerit huic rei declarandæ, secundum sanctorum doctrinam, quod ob id Deus natura, & substantia simplex est, quia in eo est idem habens, & quod habetur: Deus namque habet intellectum, & est ipse intellectus: & habet actum intelligendi, & est ipse actus, atque ipsum intelligere: habet etiam vitam sempiternam, & est ipsa vita sempiterna: & sic de reliquis attributis.

August. Hoc nempe asserit August. lib. 11. de ciuit. Dei, capitul. 10. ubi loquens de Deo ait. Ideo simplex dicitur, quia est hoc, quod habet: excepto quod relatiuum quæq; persona ad alteram dicitur, neque est ipsa: nam utique pater habet filium, ad quem relatiue dicitur, nec tamen ipse est filius. Et infra, propter hoc utique natura hæc dicitur simplex, quod non sit aliud habens, & aliud id, quod

habet. Hæc Augustin. & idem assermat. 15. de Trin. cap. 17.

Hoc etiam docet Isidorus lib. 1. de Isidor. summo bono. cap. 1. Deus, inquit, simplex dicitur, quia aliud non est ipse, & aliud quod in ipso est.

Et Hilar. 8. lib. de Trin. dicit. Non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit, quod ab eo habetur, & aliud sit ipse, qui habeat.

Rursus idem docet Boetius. 1. lib. de Trin. cap. 3. Cuius verba sunt. Quo circa hoc verè vnum est, in quo nullus numerus: nullum in eo aliud, præter id quod in eo est, neque enim subiectum fieri potest.

Et Bernardus libro 5. de considera- tione prope medium. Non est ergo in Deo, nisi Deus. Quid inquit, negas Deum habere diuinitatem? non: sed quod habet, hoc est. Negas diuinitatem Deum esse? non: sed non aliam, quam quæ ipse est: aut si tu aliam inuenisti, adiuuet me Trinitas Deus: aduersus illam, tota me contumacia erigo. Et infra, multa dicuntur esse in Deo, & quid sanè, catholiceq; sed multa vnum: alioqui si diuersa putemus, non quater nitatem habueris, sed centenitatem, Verbi causa, dicim? magnum, bonum, iustum, & innumera talia, sed nisi omnia vnum in Deo, & cum Deo consideras, habebis multiplicem Deum. Et plura alia docet eo loco de diuina simplicitate.

Et non solum hoc fide tenendum est, sed etiam Aristoteles id docet, si verba eius sedulo contemplerur. Nam loco allegato. 12. metaph. tex. 37. ubi docet, Deum esse simplicem substantiam, inquit: simplex autem qualiter habens ipsum id est, illud simpl. x est, in quo habens, & quod habet sunt idem: omitimus plures alias horum verborum interpretationes. Et eodem. 12. metaph. tex. 39. dicit, Deum habere vitam æternam, & esse ipsam vitam æternam. Iocus sic habet: quare vita, & duratio continua, & æterna existit Deo, hoc enim Deus. Et text. 51. asserat, Deum habere intellectum, & actum intelligendi, qui est ipsum intelligere: atque Deum ipsum,

Præfata doctrina non solum est catholica, sed naturali consona.

ipsum, esse ipsum actum intelligendi, & ipsum intelligere. Et assignat rationem: nam si Deus non esset ipsum intelligere, sed compararetur ad illud, tanquam potentia ad actum: iam eius intelligendi operatio esset ei laboriosa. Eius verba sunt. Primum quidem, igitur si non est intelligentia, (hoc est intelligere,) sed potentia: rationale est, laboriosum esse ei continuationem intelligentiam. Nunc respondeamus oportet questionem propositam aliquibus assertionibus, ut polliciti sumus.

1. assert. ¶ Sit itaque prima assertio. In Deo seclusa quavis operatione intellectus, ex natura rei sunt attributa, & ei necessario conveniunt, ut intellectus, voluntas, iustitia, & misericordia, & reliqua. Hæc est de fide tenenda, quoniam Dei attributa sunt Dei perfectiones, & omnes Dei perfectiones necessario ei convenire fide tenendum est: quemadmodum ostendimus superius questione quarta, articulo secundo, & etiam hoc est lumine naturali notum. Aristot. siquidem. 1. metaph. tex. 37. probat, Deum esse purum actum: & si Deus non necessario haberet omnes perfectiones, sed posset carere aliqua, iam esset in potentia ad illam, ac subinde non esset purus actus.

2. assert. Secunda assertio, quamvis Dei attributa sunt in Deo ex natura rei, non tamen distinguuntur ex natura rei. Hæc satis profecto probata est adversus Scotum, quoniam si Dei attributa ex natura rei distinguerentur, essent in Deo infinite entitates natura diversæ, atque adeo Deus esset magis compositus, quam creatura, quod quidem manifestè fidei, & rationi adversatur, ut docet secundum notabile.

3. assert. Tertia assertio, Dei attributa aliqua distinctione distinguuntur. Hæc aperte liquet, ex argumentis, quæ fecimus adversus Aureolum, & nominales, præsertim argumento primo, hoc loco illud tu repete.

phatur primo. Et probatur insuper, Christus redemptor noster ea, quæ accepit à patre per generationem æternam, vocat plura: quoniam utens numero plurali ait Matt.

17. omnia mihi tradidit à patre meo. Et Ioann. 17. nunc, inquit, cognoverunt, quia omnia quæ dedisti mihi, abs te sunt, & mea omnia tua sunt. At ea, quæ à patre accepit, sunt essentia, & attributa: igitur ea plura sunt: non autem plura esse possunt, nisi sit aliqua distinctio, saltem rationis inter ea: ergo aliqua distinctione distinguuntur.

Insuper, quamvis diuina essentia sit intellectus, & voluntas, tamen aliquid convenit diuinæ essentia, quatenus est intellectus (scilicet intelligere, & esse principium verbi) quæ non conveniunt ei, quatenus est voluntas: ergo intellectus, & voluntas aliqua ratione distinguuntur.

¶ Tandem, esto, essentia diuina sit intellectus, & voluntas: alia tamen ratione est intellectus, quia scilicet intelligit, & alia voluntas, quia videlicet vult: ergo intellectus, & voluntas distinguuntur aliqua distinctione: & ex consequenti reliqua attributa.

Quarta assertio, quæ palam colligitur ex superioribus. Dei attributa distinguuntur sola ratione, aliqua namque distinctione distinguuntur, ut dicit tertia assertio, & non ex natura rei, ut habetur ex secunda, ergo ratione. Hæc est expressa sententia Sanc. Thom. in 1. distinctione 2. articulo 3. & in pluribus alijs suæ doctrinae locis, ubi de hac re loquitur, quæ longum esset recensere.

¶ Et potest quidem hæc Sancti Thom. sententia fulciri testimonio Concilij Florentini, ubi sæpe assertitur, essentia & relationes sola ratione distingui: & ex mente omnium, non plus distinguuntur attributa inter sese, quam essentia, & relationes. Verba Concilij referemus in disputatione tertia.

¶ Ultima assertio. Sicut Dei attributa non differunt inter se ex natura rei, sed tantum ratione: ita neque ab essentia: quia utriusque est consimilis ratio.

Et probatur iuxta sanctorum doctrinam, in Deo idem est habens, & quod habetur, ut docet 3. notabile: at diuina essentia habet intellectum, & voluntatem, & misericordiam, & reliqua omnia attributa: ergo ipsa attributa sunt ipsamet

ipsamet diuina essentia, ac perinde ex natura rei nulla est distinctio inter ea. Et hoc planè est, quod Arist. insinuat locis allegatis, cum ait quod ipsa Dei natura est sua vita, & suus intellectus, & suum intelligere, & existimo, etiã hæc esse mentem eiusdem Aristotelis, dum esserit, Deum esse substantiam simplicissimam. Hæc insuper attributa vocat commentator Dei dispositiones. 1. metaph. comment. 39. & Avicena proprietates. 8. libro suæ metaphys. capit. vii. & Algazel designationes. 3. libro suæ metaphys. capite primo. Qui omnes unanimi consensu in locis allegatis dicunt, Dei attributa ex natura rei non differre inter se, & ab ipsa Dei essentia, sed duntaxat ratione.

Maxime nota. Ceterum, ad maiorem omnium, quæ diximus explanationem, memoria commendare necessum est, quod cum alicuius rei natura virtute, & eminenter est plura, ea plura, quæ in illa includuntur, non distinguuntur ex natura rei, sed sunt ipsamet rei natura. Quod pluribus exemplis satis constare potest: natura namque animæ rationalis, virtute, & eminenter est plures formæ: nempe anima sensitiva, & vegetativa, atque forma corporis, quoniam omnium istarum munera, & officia exercet: opus scilicet sentiendi, & vegetandi, & esse corporeum confert homini, ut ipsa corporis forma, & istæ omnes formæ in ipsa anima rationalis natura eminenter incluse, non distinguuntur ex natura rei, sed sunt ipsa anima rationalis natura. Et lucis, quæ est in sole, natura virtute est caliditas, & siccitas, sol siquidem sua luce calefacit, & siccit. verum caliditas, & siccitas, quæ in luce solis eminenter existunt, non differunt ex natura rei, sed sunt ipsa natura lucis. Et si eadem simplicissima qualitas produceret caliditatem, frigiditatem, siccitatem, & humiditatem: illa esset eminenter omnes quatuor qualitates primæ: & istæ in illa non distinguerentur ex natura rei, sed essent ipsa natura illius simplicissimæ qualitatis.

Accedens datur. ¶ Nunc igitur ad rem, de qua agimus reuerſi, dicim⁹ quod simili modo, Dei

essentia, & natura eminenter est omnes creaturarum perfectiones, & formaliter est omnes perfectiones, quæ simpliciter sunt perfectiones, ut scientia, bonitas, æternitas, & reliqua: quemadmodum ostensum est superius, q. 4. art. 2. & istæ omnes in Deo non distinguuntur ex natura rei, sed sunt ipsamet Dei natura: Itaque intellectus diuinus, & voluntas diuina, & scientia Dei, & reliqua attributa sunt ipsa Dei essentia, & natura. Ex quibus etiam apertissime constat, quod Dei attributa à diuina essentia sola ratione distinguuntur, & nullo modo ex natura rei.

¶ Et uti isthæc omnia lucidiora reddantur, annotare oportet, quod ob id quia diuina essentia alia ratione est intellectus diuinus, & alia diuina voluntas, (ut diximus 3. assertionem, etenim est intellectus quaten⁹ intelligit, & voluntas quatenus vult) ob id, inquam, seclusa operatione intellectus nostri, & secluso etiam quocunque ordine ad intellectum nostrum, aliquid convenit diuinæ essentia, in quantum est intellectus, quod non convenit ei, in quantum est voluntas, & vice versa. Nam in quantum est intellectus, est principium quo, gignendi filium, & non Spiritum sanctum: & in quantum est voluntas, est principium quo, producendi Spiritum sanctum, & non filium. Nec inde colligas, esse aliquam distinctionem ex natura rei inter intellectum, & voluntatem diuinam, aut inter diuinam essentiam, quæ est intellectus: & eadem, quæ est voluntas, sed duntaxat est signum, eam non esse limitatam ad aliquem gradum perfectionis, sed omnes, qui imaginatione comprehendere possunt, suapte natura simpliciter continere. Fateamur tamen, inter diuinam essentiam, ut est principium quo, producendi filium, & eandem, ut est principium quo, producendi Spiritum sanctum, esse distinctionem rationis in ordine ad intellectum nostrum: nam propter has rationes, potest producere diversas notitias in intellectu creato. Nec propterea colligat lector, quod ex hac distinctione rationis, quæ habet esse in ordine ad